
 

Муниципальное образование Верх-Катунский сельсовет 

Бийского района Алтайского края 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

СБОРНИК 
муниципальных правовых актов органов местного самоуправления 

муниципального образования Верх-Катунский сельсовет 

Бийского района Алтайского края 

№ 12 

 

 

Официальное издание 

Администрации Верх-Катунского сельсовета  

Бийского района Алтайского края 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

с. Верх-Катунское 

2024 год 

 



1 

 

 

 
 

СБОРНИК 
муниципальных правовых актов органов местного самоуправления 

муниципального образования Верх-Катунский сельсовет  
Бийского района Алтайского края  

 
 

N (12)  "27" декабря 2024 года 
 

Учредитель: Администрация Верх-Катунского сельсовета Бийского района  
Алтайского края. 

 
Адрес учредителя: 659374, Алтайский край, 

Бийский район, с. Верх-Катунское, улица Ленина, дом, 25. 
 

8 (3854) 770130 - ответственный секретарь Редакционного Совета. 
Тираж 2  экз. 

Распространяется бесплатно 
 

  



2 

 

Содержание  
сборника муниципальных правовых актов органов местного самоуправления 

муниципального образования Верх-Катунский сельсовет  
Бийского района Алтайского края 

 
СОДЕРЖАНИЕ 

 

  

Решение Верх-Катунского 
сельского Совета народных 
депутатов от 19.12.2024 № 34 

Об утверждении бюджета муниципального 
образования сельское поселение Верх-Катунский 
сельсовет Бийского района Алтайского края на 
2025 год  
 

3 

Решение Верх-Катунского 
сельского Совета народных 
депутатов от 19.12.2024 № 35 

О внесении изменений и дополнений в решение 
Верх-Катунского сельского Совета депутатов от 
24.11.2017 № 31 «Об утверждении Порядка 
размещения сведений о доходах, расходах, об 
имуществе и обязательствах имущественного 
характера лиц, замещающих муниципальные 
должности муниципального образования Верх-
Катунский сельсовет Бийского района и должности 
муниципальной службы и членов их семей на 
официальных сайтах органов местного 
самоуправления и предоставления этих сведений 
средствам массовой информации для 
опубликования (в ред. от № 13 от 15.04.2021) 
 

14 

Решение Верх-Катунского 
сельского Совета народных 
депутатов от 19.12.2024 № 37 

О внесении изменений в «Генеральный план 
муниципального образования Верх-Катунский 
сельсовет Бийского района Алтайского края» 
утвержденный решением Верх-Катунского 
сельского Совета народных депутатов от 
20.07.2017 № 28 (в ред. от реш. № 49 от 18.12.2019, 
№ 11 от 02.03.2022) 
 

16 

Решение Верх-Катунского 
сельского Совета народных 
депутатов от 19.12.2024 № 38 

Об утверждении Правил землепользования и 
застройки муниципального образования сельское 
поселение Верх-Катунский сельсовет Бийского 
района Алтайского края 
 

18 

Решение Верх-Катунского 
сельского Совета народных 
депутатов от 26.12.2024 № 41 

Решение Верх-Катунского сельского Совета 
народных депутатов от 26.12.2024 №41 «О внесении 
изменений и дополнений в решение Верх-
Катунского сельского Совета депутатов от 
21.12.2023 г. № 45 «Об утверждении бюджета 
муниципального образования Верх-Катунский 
сельсовет Бийского района Алтайского края на 2024 
год» 
 

19 

Постановление Администрации 
Верх-Катунского сельсовета от 
10.12.2024 № 62 

Об утверждении Программы профилактики рисков 
причинения вреда (ущерба) охраняемым законом 
ценностям в рамках муниципального контроля в 
сфере благоустройства на территории 
муниципального образования сельское поселение 
Верх-Катунский сельсовет Бийского района 
Алтайского края на 2025 год 
 

22 



3 

 

ВЕРХ-КАТУНСКИЙ СЕЛЬСКИЙ СОВЕТ НАРОДНЫХ ДЕПУТАТОВ 

БИЙСКОГО РАЙОНА АЛТАЙСКОГО КРАЯ 

 
 

РЕШЕНИЕ 

19.12.2024            №  34 

с. Верх-Катунское 

 
 

Об утверждении бюджета муниципального 
образования сельское поселение Верх-Катунский 
сельсовет Бийского района  Алтайского края  на 
2025 год 

 
 

В соответствии со статьей 50 Устава муниципального образования сельское 
поселение Верх-Катунский сельсовет Бийского района Алтайского края, Верх-Катунский 
сельский Совет народных депутатов, РЕШИЛ: 

 
1. Утвердить бюджет муниципального образования сельское поселение Верх - 

Катунский сельсовет Бийского района Алтайского края на 2025 год (прилагается). 
2.  Настоящее решение вступает в силу с 1 января 2025 года. 
3. Опубликовать настоящее решение, согласно Устава муниципального 

образования сельское поселение Верх-Катунский сельсовет Бийского района Алтайского 
края. 

 
 

 

 

 

 

 

 
 
 
  



4 

 

Утверждён  
решением Верх-Катунского 

сельского Совета народных депутатов 
Бийского района Алтайского края 

от   19.12.2024 г. № 34 
 

 
Бюджет муниципального образования сельское поселение  

Верх-Катунский сельсовет Бийского района Алтайского края  
на 2025 год 

 
Статья 1 Основные характеристики бюджета сельского поселения на 2025 год 

 
1. Утвердить основные характеристики бюджета муниципального образования 

сельское поселение Верх - Катунский сельсовет Бийского района Алтайского края на 2025 
год (далее – сельское поселение в соответствующем падеже): 

1) прогнозируемый общий объем доходов бюджета сельского поселения в сумме 8 
205,3 тыс. рублей, в том числе объем межбюджетных трансфертов, получаемых из других 
бюджетов, в сумме 5 437,3 тыс. рублей; 

2) общий объем расходов бюджета сельского поселения в сумме 8 205,3 тыс. 
рублей; 

3) верхний предел муниципального внутреннего долга по состоянию на 1 января 
2026 года в сумме 0,0 тыс. рублей, в том числе верхний предел долга по муниципальным 
гарантиям в сумме 0,0 тыс. рублей; 

4) дефицит бюджета сельского поселения в сумме 0,0 тыс. рублей. 
2. Утвердить источники финансирования дефицита бюджета сельского поселения 

на 2025 год согласно приложению 1. 
 

Статья 2. Бюджетные ассигнования бюджета сельского поселения на 2025 год 

 
1. Утвердить: 
1) распределение бюджетных ассигнований по разделам и подразделам 

классификации расходов бюджета сельского поселения на 2025 год согласно 
приложению 2; 

2) ведомственную структуру расходов бюджета сельского поселения на 2025 год 
согласно приложению 3; 

3) распределение бюджетных ассигнований по разделам, подразделам, целевым 
статьям, группам (группам и подгруппам) видов расходов на 2025 год согласно 
приложению 4; 

2. Утвердить общий объем бюджетных ассигнований, направляемых на исполнение 
публичных нормативных обязательств, на 2025 год в сумме 10,0 тыс. рублей. 

3. Утвердить объем бюджетных ассигнований резервного фонда администрации 
Верх-Катунского сельсовета на 2025 год в сумме 30,0 тыс. рублей. 
 
  Статья 3. Межбюджетные трансферты 

 

1. Утвердить объем межбюджетных трансфертов, подлежащих перечислению в 
2025 году в бюджет Бийского района из бюджета Верх-Катунского сельсовета Бийского 
района Алтайского края, на решение вопросов местного значения в соответствии с 
заключенными соглашениями: 

1) «О передаче части полномочий муниципального образования сельское 
поселение Верх-Катунский сельсовет Бийского района Алтайского края по ведению 
бухгалтерского учета по составлению, исполнению и осуществлению внутреннего 



5 

 

муниципального финансового контроля, внутреннего финансового аудита бюджета 
муниципального образования сельское поселение Верх-Катунский сельсовет Бийского 
района Алтайского края муниципальному образованию Бийский район Алтайского края» 
в сумме 1,0 тыс. рублей; 

 
Статья 4. Особенности исполнения бюджета сельского поселения 

 
1. Органы местного самоуправления в ходе исполнения настоящего решения без 

внесения изменений в настоящее решение могут вносить изменения в сводную 
бюджетную роспись в соответствии с действующим бюджетным законодательством. 

2. Установить, что заключение и оплата ранее заключенных получателями средств 
бюджета сельского поселения контрактов, исполнение которых осуществляется за счет 
средств бюджета сельского поселения, производятся в пределах доведенных им лимитов 
бюджетных обязательств, если иное не установлено Бюджетным кодексом Российской 
Федерации, и с учетом принятых и неисполненных обязательств. 

3. Обязательства, вытекающие из контрактов (договоров), исполнение которых 
осуществляется за счет средств бюджета сельского поселения, и принятые к исполнению 
получателями средств сельского бюджета поселения сверх доведенных лимитов 
бюджетных обязательств, оплате не подлежат, за исключением случаев, установленных 
Бюджетным кодексом Российской Федерации. 

4. Рекомендовать органам местного самоуправления Верх-Катунского сельсовета 
Бийского района Алтайского края не принимать решений, приводящих к увеличению 
численности муниципальных служащих, работников муниципальных учреждений. 
 

Статья 5. Приведение решений и иных нормативных правовых актов  
Верх-Катунского сельсовета Бийского района Алтайского края в соответствие с 

настоящим решением 

 
Решения и иные нормативные правовые акты Верх-Катунского сельсовета 

Бийского района Алтайского края подлежат приведению в соответствие с настоящим 
решением не позднее трех месяцев со дня вступления в силу настоящего решения. 

 
  



6 

 

Приложение 

к бюджету муниципального образования  
сельское поселение Верх-Катунский сельсовет  

Бийского района Алтайского края  
на 2025 год 

 
 

ОБЪЕМ 

поступлений доходов бюджета поселения в 2025 году 

 

 
Коды бюджетной 
классификации 

 
Наименование 

 
Сумма 

(тыс. руб.) 

   
2025 

1 01 00000 00 0000 000 Налоги на прибыль, доходы 373 

1 01 02000 01 0000 110 Налог на доходы физических лиц 373 

1 06 00000 00 0000 000 Налоги на имущество 1792 

1 06 01030 10 0000 110 Налоги на имущество физических лиц, зачисляемые в 
бюджеты поселений 

563 

1 06 06000 00 0000 000 Земельный налог 1229 

1 11 00000 00 0000 000 Доходы от использования имущества, находящегося в 
государственной и муниципальной собственности 

440 

1 11 05035 10 0000 120 Доходы от сдачи в аренду имущества, находящегося в 
оперативном управлении органов управления поселений и 
созданных ими учреждений(за исключением имущества  
муниципальных автономных учреждений) 

437 

1 11 05025 10 0000 120 Доходы, получаемые в виде арендной платы, а также 
средства от продажи права на заключение договоров 
аренды за земли, находящиеся в собственности сельских 
поселений (за исключением земельных участков 
муниципальных бюджетных и автономных учреждений) 

3 

1 17 00000 00 0000 000 Прочие неналоговые доходы 20 

 

1 17 05050 10 0000 180 Прочие неналоговые доходы бюджетов поселений 20 

113 0206510 0000 130 Доходы, поступающие в порядке возмещения расходов, 
понесенных в связи с эксплуатацией имущества сельских 
поселений  

143 

  
Поступления из районного бюджета ВСЕГО: 

 
5437,3 

 в том числе:  

2 02 16001 10 0000 150 
Дотации бюджетам поселений на выравнивание бюджетной 
обеспеченности 

2685,0 

202 35118 10 0000 150 

Субвенции бюджетам поселений на осуществление 
первичного воинского учета на территориях, где отсутствуют 
военные комиссариаты 

549,1 

202 40014 10 0000 150 

Межбюджетные трансферты, передаваемые бюджетам 
муниципальных образований на осуществление части 
полномочий по решению вопросов местного значения в 
соответствии с заключенными соглашениями 

583,2 

202 49999 10 0000 150 
Прочие межбюджетные трансферты, передаваемые 
бюджетам сельских поселений 

1 620 

  
ВСЕГО общий объем бюджета по доходам 

 

 
8205,3 

  



7 

 

 
Приложение 1 

к бюджету муниципального образования  
сельское поселение Верх-Катунский сельсовет  

Бийского района Алтайского края  
на 2025 год 

 
 
 

Источники финансирования дефицита бюджета сельского поселения на 2025 год 

 
 

Источники финансирования дефицита бюджета 
 

Сумма, тыс. рублей 
 

 
303 01 05 00 00 0000 000 

 
0,0 

 
 

Приложение 2 

к бюджету муниципального образования  
сельское поселение Верх-Катунский сельсовет  

Бийского района Алтайского края  
на 2025 год 

 
Распределение бюджетных ассигнований по разделам и подразделам 
классификации расходов бюджета сельского поселения на 2025  год 

 
 

Наименование 
 

Рз/Пр 
Сумма,  

тыс. руб. 
1 2 3 

ОБЩЕГОСУДАРСТВЕННЫЕ ВОПРОСЫ 01 00 4 898,0 

Функционирование высшего должностного лица субъекта Российской 
Федерации и муниципального образования 

01 02 703,6 

Функционирование Правительства Российской Федерации, высших 
исполнительных органов субъектов Российской Федерации, местных 
администраций 

01 04 1 630,0 

Обеспечение проведения выборов и референдумов 01 07 50,0 

Резервные фонды 01 11 30,0 

Другие общегосударственные вопросы 01 13 2 590,9 

НАЦИОНАЛЬНАЯ ОБОРОНА 02 00 549,1 

Мобилизационная и вневойсковая подготовка 02 03 549,1 

НАЦИОНАЛЬНАЯ БЕЗОПАСНОСТЬ И ПРАВООХРАНИТЕЛЬНАЯ 
ДЕЯТЕЛЬНОСТЬ 

03 00 77,2 

Гражданская оборона 03 09 11,0 

Защита населения и территории от чрезвычайных ситуаций природного и 
техногенного характера, пожарная безопасность 

03 10 66,2 

НАЦИОНАЛЬНАЯ ЭКОНОМИКА 04 00 357,0 

Дорожное хозяйство (дорожные фонды) 04 09 357,0 

ЖИЛИЩНО-КОММУНАЛЬНОЕ ХОЗЯЙСТВО 05 00 497,0 

Жилищное хозяйство 05 01 48,0 

Благоустройство 05 03 449,0 

КУЛЬТУРА, КИНЕМАТОГРАФИЯ 08 00 1 620,0 

Культура 08 01 1 620,0 

СОЦИАЛЬНАЯ ПОЛИТИКА 10 00 197,0 

Пенсионное обеспечение 10 01 197,0 

ФИЗИЧЕСКАЯ КУЛЬТУРА И СПОРТ 11 00 10,0 

Массовый спорт 11 02 10,0 

  



8 

 

Приложение 3 

к бюджету муниципального образования  
сельское поселение Верх-Катунский сельсовет  

Бийского района Алтайского края  
на 2025 год 

 
 

Ведомственная структура расходов бюджета сельского поселения на 2025 год 

 
 

Наименование  
 

 
Код 

 
Рз/Пр 

 
ЦСР 

 
Вр 

Сумма,  
тыс. 
руб. 

1 2 3 4 5 6 
Администрация Верх-Катунского сельсовета Бийского 
района Алтайского края 

303 00 00  000 8 205,3 

Общегосударственные вопросы 303 01 00 00 0 00 00000 000 4 898,0 

Функционирование высшего должностного лица субъекта 
РФ и муниципального образования 

303 01 02 00 0 00 00000 000 703,6 

Руководство и управление в сфере установленных функций 
органов государственной власти субъектов Российской 
Федерации и органов местного самоуправления 

303 01 02 01 0 00 00000 000 703,6 

Расходы на обеспечение деятельности органов местного 
самоуправления 

303 01 02 01 2 00 00000 000 703,6 

Глава муниципального образования 303 01 02 01 2 00 10120 000 703,6 

Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения 
выполнения функций государственными (муниципальными) 
органами, казенными учреждениями, органами управления 
государственными внебюджетными фондами 

303 01 02 01 2 00 10120 100 703,6 

Функционирование Правительства Российской Федерации, 
высших исполнительных органов государственной власти 
субъектов Российской Федерации, местных администраций 

303 01 04 00 0 00 00000 000 1 630,0 

Руководство и управление в сфере установленных функций 
органов государственной власти субъектов Российской 
Федерации и органов местного самоуправления 

303 01 04 01 0 00 00000 000 1 630,0 

Расходы на обеспечение деятельности органов местного 
самоуправления 

303 01 04 01 2 00 00000 000 1 630,0 

Центральный аппарат органов местного самоуправления 303 01 04 01 2 00 10110 000 1 630,0 

Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения 
выполнения функций государственными (муниципальными) 
органами, казенными учреждениями, органами управления 
государственными внебюджетными фондами 

303 01 04 01 2 00 10110 100 750,3 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд 

303 01 04 01 2 00 10110 200 879,7 

Обеспечение проведения выборов и референдумов 303 01 07 01 3 00 10240 000 50,0 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд 

303 01 07 01 3 00 10240 200 50,0 

Иные расходы органов государственной власти субъектов 
Российской Федерации и органов местного самоуправления 

303 01 11 99 0 00 00000 000 30,0 

Резервные фонды 303 01 11 99 1 00 00000 000 30,0 

Резервные фонды местных администраций 303 01 11 99 1 00 14100 000 10,0 

Ликвидация последствий чрезвычайных ситуаций и 
финансирование непредвиденных расходов 

303 01 11 99 1 00 14110 000 10,0 

Резервные средства 303 01 11 99 1 00 14110 870 10,0 

Предупреждение и ликвидация стихийных бедствий и 
чрезвычайных ситуаций и создание резервов материально-
технических ресурсов 

303 01 11 99 1 00 14120 000 10,0 

Резервные средства 303 01 11 99 1 00 14120 870 10,0 

Расходы на проведение антитеррористических мероприятий 303 01 11 99 1 00 14130 000 10,0 

Резервные средства 303 01 11 99 1 00 14130 870 10,0 

Другие общегосударственные вопросы 303 01 13 00 0 00 0000 000 2 590,9 

Другие общегосударственные вопросы 303 01 13 0250000000 000 2 564,4 



9 

 

Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения 
выполнения функций государственными (муниципальными) 
органами, казенными учреждениями, органами управления 
государственными внебюджетными фондами 

303 01 13 0250010820 100 2 564,4 

Межбюджетные трансферты бюджетам муниципальных 
районов из бюджетов поселений и межбюджетные 
трансферты бюджетам поселений из бюджетов 
муниципальных районов на осуществление части 
полномочий по решению вопросов местного значения в 
соответствии с заключенными соглашениями 

303 01 13 98 5 00 60510 000 1,0 

Иные межбюджетные трансферты 303 01 13 98 5 00 60510 540 1,0 

Расходы на выполнение других обязательств государства 303 01 13 99 9 00 00000 000 25,5 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд 

303 01 13 99 9 00 14710 200 10,0 

Исполнение судебных актов 303 01 13 99 9 00 14710 830 10,0 

Предоставление помещения для работы на обслуживаемом 
административном участке поселения сотруднику, 
замещающему должность участкового уполномоченного 
полиции 

303 01 13 99 9 00 14740 000 5,5 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд 

303 01 13 99 9 00 14740 200 5,5 

Национальная оборона 303 02 00 00 0 00 00000 000 549,1 

Мобилизационная и вневойсковая подготовка 303 02 03 00 0 00 00000 000 549,1 

Руководство и управление в сфере установленных функций 
органов государственной власти субъектов РФ и органов 
местного самоуправления 

303 02 03 01 0 00 00000 000 549,1 

Руководство и управление в сфере установленных функций 303 02 03 01 4 00 00000 000 549,1 

Осуществление первичного воинского учета на территориях, 
где отсутствуют военные комиссариаты 

303 02 03 01 4 00 51180 000 549,1 

Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения 
выполнения функций государственными (муниципальными) 
органами, казенными учреждениями, органами управления 
государственными внебюджетными фондами 

303 02 03 01 4 00 51180 100 399,5 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд 

303 02 03 01 4 00 51180 200 149,6 

Национальная безопасность и правоохранительная 
деятельность 

303 03 00 00 0 00 00000 000 77,2 

Гражданская оборона 303 03 09 00 0 00 00000 000 11,0 

Иные вопросы в области национальной обороны, 
национальной безопасности и правоохранительной 
деятельности 

303 03 09 93 0 00 00000 000 11,0 

Мероприятия по гражданской обороне 303 03 09 93 2 00 00000 000 11,0 

Мероприятия в области гражданской обороны 303 03 09 93 2 00 19100 000 11,0 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд 

303 03 09 93 2 00 19100 200 11,0 

Защита населения и территории от чрезвычайных ситуаций 
природного и техногенного характера, пожарная 
безопасность 

303 03 10 00 0 00 00000 000 66,2 

Предупреждение и ликвидация чрезвычайных ситуаций и 
последствий стихийных бедствий 

303 03 10 94 0 00 00000 000 66,2 

Финансирование иных мероприятий по предупреждению и 
ликвидации чрезвычайных ситуаций и последствий 
стихийных бедствий 

303 03 10 94 2 00 00000 000 66,2 

Расходы на финансовое обеспечение мероприятий, 
связанных с ликвидацией последствий чрезвычайных 
ситуаций и стихийных бедствий 

303 03 10 94 2 00 12010 000 66,2 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд 

303 03 10 94 2 00 12010 200 66,2 

Национальная экономика 303 04 00 00 0 00 00000 000 357,0 

Дорожное хозяйство (дорожные фонды) 303 04 09 00 0 00 00000 000 357,0 

Иные вопросы в области национальной экономики 303 04 09 91 0 00 00000 000 357,0 

Мероприятия в сфере транспорта и дорожного хозяйства 303 04 09 91 2 00 00000 000 357,0 



10 

 

Содержание, ремонт, реконструкция и строительство 
автомобильных дорог, являющихся муниципальной 
собственностью 

303 04 09 91 2 00 67270 000 357,0 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд 

303 04 09 91 2 00 67270 200 357,0 

Жилищное хозяйство 303 05 00 0000000000 000 497,0 

Жилищное хозяйство 303 05 01 9990014770 000 48,0 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд 

303 05 01 9990014770 200 48,0 

Иные вопросы в области жилищно-коммунального хозяйства 303 05 03 92 0 00 00000 000 449,0 

Иные расходы в области жилищно-коммунального хозяйства 303 05 03 92 9 00 00000 000 449,0 
Уличное освещение 303 05 03 92 9 00 18050 000 100,0 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд 

303 05 03 92 9 00 18050 200 100,0 

Организация и содержание мест захоронения 303 05 03 92 9 00 18070 000 33,1 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд 

303 05 03 92 9 00 18070 200 33,1 

Прочие мероприятия по благоустройству городских округов 
и поселений 

303 05 03 92 9 00 18080 000 205,5 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд 

303 05 03 92 9 00 18080 200 205,5 

Сбор и удаление твердых отходов 303 05 03 92 9 00 18090 000 110,4 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд 

303 05 03 92 9 00 18090 200 110,4 

Культура и кинематография 303 08 00 00 0 00 00000 000 1 620,0 

Культура 303 08 01 00 0 00 00000 000 1 620,0 

Расходы на обеспечение деятельности (оказание услуг) 
подведомственных учреждений 

303 08 01 02 0 00 00000 000 1 620,0 

Расходы на обеспечение деятельности (оказание услуг) 
подведомственных учреждений в сфере культуры 

303 08 01 02 2 00 00000 000 1 620,0 

Учреждения культуры 303 08 01 02 2 00 S1190 000 1 620,0 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд 

303 08 01 02 2 00 S1190 200 1 620,0 

Социальная политика 303 10 00 00 0 00 00000 000 207,0 

Пенсионное обеспечение 303 10 01 00 0 00 00000 000 197,0 

Иные вопросы в отраслях социальной сферы 303 10 01 90 0 00 00000 000 197,0 

Иные вопросы в сфере социальной политики 303 10 01 90 4 00 00000 000 197,0 
Доплаты к пенсиям 303 10 01 90 4 00 16270 000 197,0 

Социальное обеспечение и иные выплаты населению 303 10 01 90 4 00 16270 300 197,0 

Физическая культура и спорт 303 11 00 00 0 00 00000 000 10,0 

Массовый спорт 303 11 02 00 0 00 00000 000 10,0 

Иные вопросы в отраслях социальной сферы 303 11 02 90 0 00 00000 000 10,0 

Иные вопросы в сфере здравоохранения, физической 
культуры и спорта 

303 11 02 90 3 00 00000 000 10,0 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд 

303 11 02 90 3 00 16670 000 10,0 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд 

303 11 02 90 3 00 16670 200 10,0 

 
 

  



11 

 

Приложение 4 

к бюджету муниципального образования  
сельское поселение Верх-Катунский сельсовет  

Бийского района Алтайского края  
на 2025 год 

 
 

Распределение бюджетных ассигнований по разделам, подразделам, целевым 
статьям, группам (группам и подгруппам) видов расходов на 2025 год 

 
 

Наименование 

 

 
Рз/Пр 

 
ЦСР 

 
Вр 

Сумма, 
тыс. руб. 

1 2 3 4 5 
Администрация Верх-Катунского сельсовета Бийского района 
Алтайского края 

00 00  000 8 205,3 

Общегосударственные вопросы 01 00 00 0 00 00000 000 4 898,0 

Функционирование высшего должностного лица субъекта РФ и 
муниципального образования 

01 02 00 0 00 00000 000 703,6 

Руководство и управление в сфере установленных функций 
органов государственной власти субъектов Российской 
Федерации и органов местного самоуправления 

01 02 01 0 00 00000 000 703,6 

Расходы на обеспечение деятельности органов местного 
самоуправления 

01 02 01 2 00 00000 000 703,6 

Глава муниципального образования 01 02 01 2 00 10120 000 703,6 

Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения 
выполнения функций государственными (муниципальными) 
органами, казенными учреждениями, органами управления 
государственными внебюджетными фондами 

01 02 01 2 00 10120 100 703,6 

Функционирование Правительства Российской Федерации, 
высших исполнительных органов государственной власти 
субъектов Российской Федерации, местных администраций 

01 04 00 0 00 00000 000 1 630,0 

Руководство и управление в сфере установленных функций 
органов государственной власти субъектов Российской 
Федерации и органов местного самоуправления 

01 04 01 0 00 00000 000 1 630,0 

Расходы на обеспечение деятельности органов местного 
самоуправления 

01 04 01 2 00 00000 000 1 630,0 

Центральный аппарат органов местного самоуправления 01 04 01 2 00 10110 000 1 630,0 

Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения 
выполнения функций государственными (муниципальными) 
органами, казенными учреждениями, органами управления 
государственными внебюджетными фондами 

01 04 01 2 00 10110 100 750,3 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд 

01 04 01 2 00 10110 200 879,7 

Обеспечение проведения выборов и референдумов 01 07 01 3 00 10240 000 50,0 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд 

01 07 01 3 00 10240 200 50,0 

Иные расходы органов государственной власти субъектов 
Российской Федерации и органов местного самоуправления 

01 11 99 0 00 00000 000 30,0 

Резервные фонды 01 11 99 1 00 00000 000 30,0 

Резервные фонды местных администраций 01 11 99 1 00 14100 000 10,0 

Ликвидация последствий чрезвычайных ситуаций и 
финансирование непредвиденных расходов 

01 11 99 1 00 14110 000 10,0 

Резервные средства 01 11 99 1 00 14110 870 10,0 

Предупреждение и ликвидация стихийных бедствий и 
чрезвычайных ситуаций и создание резервов материально-
технических ресурсов 

01 11 99 1 00 14120 000 10,0 

Резервные средства 01 11 99 1 00 14120 870 10,0 

Расходы на проведение антитеррористических мероприятий 01 11 99 1 00 14130 000 10,0 

Резервные средства 01 11 99 1 00 14130 870 10,0 



12 

 

Другие общегосударственные вопросы 01 13 00 0 00 0000 000 2 590,9 

Другие общегосударственные вопросы 01 13 0250000000 000 2 564,4 

Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения 
выполнения функций государственными (муниципальными) 
органами, казенными учреждениями, органами управления 
государственными внебюджетными фондами 

01 13 0250010820 100 2 564,4 

Межбюджетные трансферты бюджетам муниципальных районов 
из бюджетов поселений и межбюджетные трансферты бюджетам 
поселений из бюджетов муниципальных районов на 
осуществление части полномочий по решению вопросов 
местного значения в соответствии с заключенными 
соглашениями 

01 13 98 5 00 60510 000 1,0 

Иные межбюджетные трансферты 01 13 98 5 00 60510 540 1,0 

Расходы на выполнение других обязательств государства 01 13 99 9 00 00000 000 25,5 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд 

01 13 99 9 00 14710 200 10,0 

Исполнение судебных актов 01 13 99 9 00 14710 830 10,0 

Предоставление помещения для работы на обслуживаемом 
административном участке поселения сотруднику, 
замещающему должность участкового уполномоченного полиции 

01 13 99 9 00 14740 000 5,5 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд 

01 13 99 9 00 14740 200 5,5 

Национальная оборона 02 00 00 0 00 00000 000 549,1 

Мобилизационная и вневойсковая подготовка 02 03 00 0 00 00000 000 549,1 

Руководство и управление в сфере установленных функций 
органов государственной власти субъектов РФ и органов 
местного самоуправления 

02 03 01 0 00 00000 000 549,1 

Руководство и управление в сфере установленных функций 02 03 01 4 00 00000 000 549,1 

Осуществление первичного воинского учета на территориях, где 
отсутствуют военные комиссариаты 

02 03 01 4 00 51180 000 549,1 

Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения 
выполнения функций государственными (муниципальными) 
органами, казенными учреждениями, органами управления 
государственными внебюджетными фондами 

02 03 01 4 00 51180 100 399,5 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд 

02 03 01 4 00 51180 200 149,6 

Национальная безопасность и правоохранительная 
деятельность 

03 00 00 0 00 00000 000 77,2 

Гражданская оборона 03 09 00 0 00 00000 000 11,0 

Иные вопросы в области национальной обороны, национальной 
безопасности и правоохранительной деятельности 

03 09 93 0 00 00000 000 11,0 

Мероприятия по гражданской обороне 03 09 93 2 00 00000 000 11,0 

Мероприятия в области гражданской обороны 03 09 93 2 00 19100 000 11,0 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд 

03 09 93 2 00 19100 200 11,0 

Защита населения и территории от чрезвычайных ситуаций 
природного и техногенного характера, пожарная безопасность 

03 10 00 0 00 00000 000 66,2 

Предупреждение и ликвидация чрезвычайных ситуаций и 
последствий стихийных бедствий 

03 10 94 0 00 00000 000 66,2 

Финансирование иных мероприятий по предупреждению и 
ликвидации чрезвычайных ситуаций и последствий стихийных 
бедствий 

03 10 94 2 00 00000 000 66,2 

Расходы на финансовое обеспечение мероприятий, связанных с 
ликвидацией последствий чрезвычайных ситуаций и стихийных 
бедствий 

03 10 94 2 00 12010 000 66,2 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд 

03 10 94 2 00 12010 200 66,2 

Национальная экономика 04 00 00 0 00 00000 000 357,0 

Дорожное хозяйство (дорожные фонды) 04 09 00 0 00 00000 000 357,0 

Иные вопросы в области национальной экономики 04 09 91 0 00 00000 000 357,0 

Мероприятия в сфере транспорта и дорожного хозяйства 04 09 91 2 00 00000 000 357,0 



13 

 

Содержание, ремонт, реконструкция и строительство 
автомобильных дорог, являющихся муниципальной 
собственностью 

04 09 91 2 00 67270 000 357,0 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд 

04 09 91 2 00 67270 200 357,0 

Жилищное хозяйство 05 00 0000000000 000 497,0 

Жилищное хозяйство 05 01 9990014770 000 48,0 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд 

05 01 9990014770 200 48,0 

Иные вопросы в области жилищно-коммунального хозяйства 05 03 92 0 00 00000 000 449,0 

Иные расходы в области жилищно-коммунального хозяйства 05 03 92 9 00 00000 000 449,0 

Уличное освещение 05 03 92 9 00 18050 000 100,0 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд 

05 03 92 9 00 18050 200 100,0 

Организация и содержание мест захоронения 05 03 92 9 00 18070 000 33,1 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд 

05 03 92 9 00 18070 200 33,1 

Прочие мероприятия по благоустройству городских округов и 
поселений 

05 03 92 9 00 18080 000 205,5 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд 

05 03 92 9 00 18080 200 205,5 

Сбор и удаление твердых отходов 05 03 92 9 00 18090 000 110,4 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд 

05 03 92 9 00 18090 200 110,4 

Культура и кинематография 08 00 00 0 00 00000 000 1 620,0 

Культура 08 01 00 0 00 00000 000 1 620,0 

Расходы на обеспечение деятельности (оказание услуг) 
подведомственных учреждений 

08 01 02 0 00 00000 000 1 620,0 

Расходы на обеспечение деятельности (оказание услуг) 
подведомственных учреждений в сфере культуры 

08 01 02 2 00 00000 000 1 620,0 

Учреждения культуры 08 01 02 2 00 S1190 000 1 620,0 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд 

08 01 02 2 00 S1190 200 1 620,0 

Социальная политика 10 00 00 0 00 00000 000 207,0 

Пенсионное обеспечение 10 01 00 0 00 00000 000 197,0 

Иные вопросы в отраслях социальной сферы 10 01 90 0 00 00000 000 197,0 

Иные вопросы в сфере социальной политики 10 01 90 4 00 00000 000 197,0 

Доплаты к пенсиям 10 01 90 4 00 16270 000 197,0 

Социальное обеспечение и иные выплаты населению 10 01 90 4 00 16270 300 197,0 

Физическая культура и спорт 11 00 00 0 00 00000 000 10,0 

Массовый спорт 11 02 00 0 00 00000 000 10,0 

Иные вопросы в отраслях социальной сферы 11 02 90 0 00 00000 000 10,0 

Иные вопросы в сфере здравоохранения, физической культуры 
и спорта 

11 02 90 3 00 00000 000 10,0 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд 

11 02 90 3 00 16670 000 10,0 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд 

11 02 90 3 00 16670 200 10,0 

 
  



14 

 

ВЕРХ-КАТУНСКИЙ СЕЛЬСКИЙ СОВЕТ НАРОДНЫХ ДЕПУТАТОВ 
БИЙСКОГО РАЙОНА АЛТАЙСКОГО КРАЯ 

 
Р Е Ш Е Н И Е 

 

19.12.2024             № 35 
с. Верх-Катунское 

 

О внесении изменений и дополнений в решение Верх-
Катунского сельского Совета депутатов от 24.11.2017 
№ 31 «Об утверждении Порядка размещения сведений 
о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах 
имущественного характера лиц, замещающих 
муниципальные должности муниципального 
образования Верх-Катунский сельсовет Бийского 
района и должности муниципальной службы и членов 
их семей на официальных сайтах органов местного 
самоуправления и предоставления этих сведений 
средствам массовой информации для опубликования 
(в ред. от № 13 от 15.04.2021) 
 

 
Рассмотрев протест прокуратуры Бийского района Алтайского края от 18.11.2024 

№ 02-52-2024/Прдп440-24-20010009/1258, руководствуясь Законом Алтайского края от 
03.06.2010 N 46-ЗС (в ред. от 14.06.2024 № 40-ЗС), в целях приведения принятых 
муниципальных нормативных правовых актов и действующих на территории 
муниципального образования Верх-Катунский сельсовет Бийского района Алтайского 
края в соответствие с действующим законодательством, Верх-Катунский сельский Совет 
народных депутатов Бийского района Алтайского края, РЕШИЛ: 

 
1. Привести в соответствие с действующим законодательством решение Верх-

Катунского сельского Совета депутатов Бийского района Алтайского края от 24.11.2017 
№ 31 «Об утверждении Порядка размещения сведений о доходах, расходах, об 
имуществе и обязательствах имущественного характера лиц, замещающих 
муниципальные должности муниципального образования Верх-Катунский сельсовет 
Бийского района и должности муниципальной службы и членов их семей на официальных 
сайтах органов местного самоуправления и предоставления этих сведений средствам 
массовой информации для опубликования» (в ред. от № 13 от 15.04.2021). 

 
2. Внести изменения в Порядок размещения сведений о доходах, расходах, об 

имуществе и обязательствах имущественного характера лиц, замещающих 
муниципальные должности муниципального образования Верх-Катунский сельсовет 
Бийского района и должности муниципальной службы и членов их семей на официальных 
сайтах органов местного самоуправления и предоставления этих сведений средствам 
массовой информации для опубликования» (в ред. от № 13 от 15.04.2021). 

2.1 Дополнить Порядок размещения сведений о доходах, расходах, об имуществе 
и обязательствах имущественного характера лиц, замещающих муниципальные 
должности муниципального образования Верх-Катунский сельсовет Бийского района и 
должности муниципальной службы и членов их семей на официальных сайтах органов 
местного самоуправления и предоставления этих сведений средствам массовой 
информации для опубликования» (в ред. от № 13 от 15.04.2021) пунктами следующего 
содержания: 



15 

 

1) «2.1. В течение тридцати рабочих дней со дня истечения срока, установленного 
пунктом 3 части 5 статьи 11-3 закона Алтайского края от 03.06.2010 № 46-ЗС «О 
противодействии коррупции в Алтайском крае», обобщенная информация об исполнении 
(ненадлежащем исполнении) лицами, замещающими муниципальные должности 
депутата представительного органа муниципального образования, обязанности 
представить сведения о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах 
имущественного характера (без указания в такой информации персональных данных, 
позволяющих идентифицировать соответствующее лицо, и данных, позволяющих 
индивидуализировать имущество, принадлежащее соответствующему лицу) 
направляется в орган местного самоуправления муниципального района, которые 
размещают указанные сведения на официальном сайте органа местного самоуправления 
в информационно-телекоммуникационной сети "Интернет" в течение 5 рабочих дней со 
дня их получения.» 

2) «2.2. Обобщенная информация органов местного самоуправления сельских 
поселений, входящих в муниципальный район, указанная в части 2.1 настоящей статьи, 
размещается на официальном сайте органа местного самоуправления муниципального 
района в порядке, установленном муниципальным правовым актом». 

 
3. Настоящее решение опубликовать в соответствии с Уставом муниципального 

образования сельское поселение Верх-Катунский сельсовет Бийского района Алтайского 
края и разместить на сайте сельсовета.   

 
 
 
 
 
 

 
  



16 

 

ВЕРХ-КАТУНСКИЙ СЕЛЬСКИЙ СОВЕТ НАРОДНЫХ ДЕПУТАТОВ 
БИЙСКОГО РАЙОНА АЛТАЙСКОГО КРАЯ 

 
РЕШЕНИЕ 

 
19.12.2024            № 37 

с. Верх-Катунское 
 

О внесении изменений в «Генеральный план 
муниципального образования Верх-Катунский 
сельсовет Бийского района Алтайского края» 
утвержденный решением Верх-Катунского 
сельского Совета народных депутатов от 
20.07.2017 № 28 (в ред. реш. от 18.12.2019 № 
49, от 02.03.2022 № 11)  
 
 

В соответствии со статьей 24 Градостроительного кодекса Российской Федерации, 
статьей 14 Федерального закона от 06.10.2003 г. № 131-ФЗ «Об общих принципах 
организации местного самоуправления в Российской Федерации», руководствуясь 
Уставом муниципального образования Верх-Катунский сельсовет Бийского района 
Алтайского края, Верх-Катунский сельский Совет народных депутатов решил:  

1. Внести изменения в функциональные зоны Верх-Катунского сельсовета: 
1.1. Сформировать новый участок, площадью 16,60 га из зоны 

сельскохозяйственных угодий и установить инженерную зону для полей фильтрации 
(кадастровые участки 22:04:510003:821; 22:04:510003:4). Изменить категорию земель 
«Земли сельскохозяйственного назначения» на категорию земель «Земли 
промышленности, энергетики, транспорта, связи, радиовещания, телевидения, 
информатики …и земли иного специального назначения» относительно вновь созданного 
участка. 

1.2 Сформировать новый участок, площадью 1,8732 га из зоны 
сельскохозяйственных угодий и установить производственную зону для разработки 
песчаного карьера (кадастровый участок 22:04:510002:138 в том числе). Изменить 
категорию земель «Земли сельскохозяйственного назначения» на категорию земель 
«Земли промышленности, энергетики, транспорта, связи, радиовещания, телевидения, 
информатики земли для обеспечения космической деятельности, земли обороны, 
безопасности и земли иного специального назначения» относительно вновь созданного 
участка. 

1.3 Сформировать новый участок, площадью 5,6284 га из зоны застройки 
индивидуальными жилыми домами и установить транспортную зону для создания стоянки 
грузового транспорта.   

1.4 Сформировать новый участок, площадью 0,42 га из зоны сельскохозяйственных 
угодий и установить зону застройки индивидуальными жилыми домами.  

 
2. В материалах по обоснованию изменить: 
2.1 Таблица 5 «Баланс функциональных зон в границах Верх-Катунского 

сельсовета на расчетный срок». 
2.2 Таблица 16 «Перечень земельных участков, переводимых из одной категории 

в другую». 
2.3 Таблица 24 «Технико-экономические показатели». 
 
3. В положении о территориальном планировании изменить таблицу 2.  



17 

 

 
4. Генеральный план муниципального образования Верх-Катунский сельсовет 

Бийского района Алтайского края разместить на официальном сайте https://verx-katunskij-
r22.gosweb.gosuslugi.ru 

 
 
 
 
 
 

 
 
 

  

https://verx-katunskij-r22.gosweb.gosuslugi.ru/
https://verx-katunskij-r22.gosweb.gosuslugi.ru/


18 

 

ВЕРХ-КАТУНСКИЙ СЕЛЬСКИЙ СОВЕТ НАРОДНЫХ ДЕПУТАТОВ 
БИЙСКОГО РАЙОНА АЛТАЙСКОГО КРАЯ 

 
РЕШЕНИЕ 

 
19.12.2024             № 38 

с. Верх-Катунское 
 
 

Об утверждении Правил землепользования и 
застройки муниципального образования сельское 
поселение Верх-Катунский сельсовет Бийского 
района Алтайского края 
 
 

В соответствии со статьей  32 Градостроительного кодекса Российской Федерации, 
статьей 14 Федерального закона от 06.10.2003 г. № 131-ФЗ «Об общих принципах 
организации местного самоуправления в Российской Федерации», руководствуясь 
Уставом муниципального образования сельское поселение Верх-Катунский сельсовет 
Бийского района Алтайского края, Верх-Катунский сельский Совет народных депутатов 
РЕШИЛ:  

 
1. Утвердить Правила землепользования и застройки муниципального 

образования сельское поселение Верх-Катунский сельсовет Бийского района Алтайского 
края. 

 
2. Администрации Верх-Катунского сельсовета разместить Правила 

землепользования и застройки муниципального образования сельское поселение Верх-
Катунский сельсовет Бийского района Алтайского края на официальном сайте Верх-
Катунского сельсовета https://verx-katunskij-r22.gosweb.gosuslugi.ru 

 
3. Решение Верх-Катунского сельского Совета депутатов Бийского района 

Алтайского края от 02.03.2022 № 12 «Об утверждении Правил землепользования и 
застройки муниципального образования Верх-Катунский сельсовет Бийского района 
Алтайского края» (в ред. № 13 от 26.06.2024, № 31 от 13.11.2024) признать утратившими 
силу. 

 
 
 
 

 
 

  

https://verx-katunskij-r22.gosweb.gosuslugi.ru/


19 

 

ВЕРХ-КАТУНСКИЙ СЕЛЬСКИЙ СОВЕТ НАРОДНЫХ ДЕПУТАТОВ 
БИЙСКОГО РАЙОНА АЛТАЙСКОГО КРАЯ 

 
Р Е Ш Е Н И Е 

 

26.12.2024             № 41 
с. Верх-Катунское 

 
О внесении изменений и дополнений в решение 
Верх-Катунского сельского Совета депутатов от 
21.12.2023 г. № 45 «Об утверждении бюджета 
муниципального образования Верх-Катунский 
сельсовет Бийского района Алтайского края на 
2024 год 
 

В соответствии со статьей 14 Федерального Закона от 06.10.2003г. № 131–ФЗ «Об 
общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», 
статьей 9 Бюджетного кодекса Российской Федерации, Уставом муниципального 
образования сельское поселение Верх-Катунский сельсовет Бийского района Алтайского 
края, Верх - Катунский сельский Совет народных депутатов РЕШИЛ: 

 
1. Внести изменения в решение Верх-Катунского сельского Совета депутатов 

Бийского района Алтайского края от 21.12.2023 г. № 45 «Об утверждении бюджета 
муниципального образования Верх-Катунский сельсовет Бийского района Алтайского 
края на 2024 год»: 

1.1. Внести изменения в Бюджет муниципального образования Верх-Катунский 
сельсовет Бийского района Алтайского края на 2024 год, утверждённый решением Верх-
Катунского сельского Совета депутатов Бийского района Алтайского края от 21.12.2023г. 
№ 45: 

1.1.1. Внести изменения в приложение №1 «Объем поступлений доходов бюджета 
поселения в 2024 году»  (Новая редакция приложения №1 прилагается). 

1.1.2. Внести изменения в приложение №2 «Распределение бюджетных 
ассигнований по разделам и подразделам классификации расходов бюджета сельского 
поселения на 2024 год». (Новая редакция приложения №2 прилагается). 

2. Опубликовать настоящее решение в соответствии с Уставом муниципального 
образования сельское поселение Верх-Катунский сельсовет Бийского района Алтайского 
края. 
 

 

 
 
 

  



20 

 

Приложение 1 
 

ОБЪЕМ 
поступлений доходов бюджета поселения в 2024 году 

 
Коды бюджетной 
классификации 

Наименование 2024г. 

1 01 00000 00 0000 000 Налоги на прибыль, доходы 433 

1 01 02000 01 0000 110 Налог на доходы физических лиц 433 

1 06 00000 00 0000 000 Налоги на имущество 1839 

1 06 01030 10 0000 110 Налоги на имущество физических лиц, зачисляемые в 
бюджеты поселений 

524 

1 06 06000 00 0000 000 Земельный налог 1315 

1 11 00000 00 0000 000 Доходы от использования имущества, находящегося в 
государственной и муниципальной собственности 

503 

1 11 05035 10 0000 120 Доходы от сдачи в аренду имущества, находящегося в 
оперативном управлении органов управления поселений и 
созданных ими учреждений (за исключением имущества  
муниципальных автономных учреждений) 

500 

1 11 05025 10 0000 120 Доходы, получаемые в виде арендной платы, а также средства от 
продажи права на заключение договоров аренды за земли, 
находящиеся в собственности сельских поселений (за 
исключением земельных участков муниципальных бюджетных и 
автономных учреждений) 

3 

114 02053 10 000 410  Доходы от реализации иного имущества, находящегося в 
собственности сельских поселений (за исключением 
имущества муниципальных бюджетных и автономных 
учреждений, а также имущества муниципальных унитарных 
предприятий, в том числе казенных), в части реализации 
основных средств по указанному имуществу 

325 

1 17 00000 00 0000 000 Прочие неналоговые доходы 20 
 

1 17 05050 10 0000 180 Прочие неналоговые доходы бюджетов поселений 20 

113 0206510 0000 130 Доходы, поступающие в порядке возмещения расходов, 
понесенных в связи с эксплуатацией имущества сельских 
поселений  

130 

 ИТОГО собственных доходов 3250 

 Поступления из районного бюджета 
ВСЕГО: 

10 240,23009 

 в том числе:  

2 02 16001 10 0000 150 
Дотации бюджетам поселений на выравнивание бюджетной 
обеспеченности 

2289,5 

 
  

202 35118 10 0000 150 
Субвенции бюджетам поселений на осуществление первичного 
воинского учета на территориях, где отсутствуют военные 
комиссариаты 

 
470,9 

202 40014 10 0000 150 

Межбюджетные трансферты, передаваемые бюджетам 
муниципальных образований на осуществление части 
полномочий по решению вопросов местного значения в 
соответствии с заключенными соглашениями 

1578,95 

207 05030 10 0000 150 
Прочие безвозмездные поступления в бюджеты сельских 
поселений 

18 ,0 

202 49999 10 0000 150 
Прочие межбюджетные трансферты, передаваемые бюджетам 
сельских поселений 

2 900,88009 

202 29999 10 0000 150 Прочие субсидии бюджетам сельских поселений 3000,00 

 ВСЕГО общий объем бюджета по доходам 13 508,23009 



21 

 

Приложение 2 
 
 

Распределение бюджетных ассигнований по разделам и подразделам 
классификации расходов бюджета сельского поселения на 2024  год 

 

Наименование Рз/Пр Сумма, тыс. 
рублей 

 

1 2 3 
 

ОБЩЕГОСУДАРСТВЕННЫЕ ВОПРОСЫ 01 00 4750,78 

Функционирование высшего должностного лица субъекта Российской 
Федерации и муниципального образования 

01 02 733,6 

Функционирование Правительства Российской Федерации, высших 
исполнительных органов государственной власти субъектов Российской 
Федерации, местных администраций 

01 04 2974,78 

Обеспечение проведения выборов и референдумов 0 0 

Резервные фонды 01 11 0 

Другие общегосударственные вопросы 01 13 1042,4 
НАЦИОНАЛЬНАЯ ОБОРОНА 02 00 470,9 

Мобилизационная и вневойсковая подготовка 02 03 470,9 
НАЦИОНАЛЬНАЯ БЕЗОПАСНОСТЬ И ПРАВООХРАНИТЕЛЬНАЯ 
ДЕЯТЕЛЬНОСТЬ 

03 00 17,8 

Гражданская оборона 03 09 3,3 

Защита населения и территории от чрезвычайных ситуаций природного и 
техногенного характера, пожарная безопасность 

03 10 14,5 

НАЦИОНАЛЬНАЯ ЭКОНОМИКА 04 00 1 522,8 

Водное хозяйство 04 06 225,2 
Дорожное хозяйство (дорожные фонды) 04 09 1 297,6 
ЖИЛИЩНО-КОММУНАЛЬНОЕ ХОЗЯЙСТВО 05 00 4 182,21 

Жилищное хозяйство 05 01 42,1 

Коммунальное хозяйство 05 02 155,15 

Благоустройство 05 03 3985,5 
КУЛЬТУРА, КИНЕМАТОГРАФИЯ 08 00 2215,4 

Культура 08 01 2215,4 
СОЦИАЛЬНАЯ ПОЛИТИКА 10 00 337,5 

Пенсионное обеспечение 10 01 337,5 
ФИЗИЧЕСКАЯ КУЛЬТУРА И СПОРТ 11 00 10,3 

Массовый спорт 11 02 10,3 
ИТОГО  13 508,23 

 
 

 

  



22 

 

АДМИНИСТРАЦИЯ ВЕРХ-КАТУНСКОГО СЕЛЬСОВЕТА 
БИЙСКОГО РАЙОНА АЛТАЙСКОГО КРАЯ 

  
ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

 
10.12.2024             № 62 

с.Верх-Катунское 
 
Об утверждении Программы профилактики рисков 
причинения вреда (ущерба) охраняемым законом 
ценностям в рамках муниципального контроля в сфере 
благоустройства на территории муниципального 
образования сельское поселение Верх-Катунский 
сельсовет Бийского района Алтайского края на 2025 год 

 
 
Руководствуясь Постановлением Правительства РФ от 25 июня 2021 года №990 

«Об утверждении Правил разработки и утверждения контрольными (надзорными) 
органами программы профилактики рисков причинения вреда (ущерба) охраняемым 
законом ценностям», в соответствии с Федеральным законом «Об общих принципах 
организации местного самоуправления в Российской Федерации от 06.10.2003 № 131-ФЗ, 
Уставом муниципального образования сельское поселение Верх-Катунский сельсовет 
Бийского района Алтайского края, Администрация Верх-Катунского сельсовета Бийского 
района Алтайского края ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

 
1. Утвердить Программу профилактики рисков причинения вреда (ущерба) 

охраняемым законом ценностям в рамках муниципального контроля в сфере 
благоустройства на территории муниципального образования сельское поселение Верх-
Катунский сельсовет Бийского района Алтайского края на 2025 год. 

2. Опубликовать настоящее постановление в Сборнике муниципальных правовых 
актов и разместить на официальном сайте сельсовета в сети «Интернет». 

 
 
 
 
 

 



23 

 

Утверждена  
постановлением Администрации 

Верх-Катунского  сельсовета 
от  10.12.2024 № 62 

 
 

Программа профилактики рисков причинения вреда (ущерба) охраняемым законом 
ценностям в рамках муниципального контроля в сфере благоустройства на территории 

муниципального образования  
сельское поселение Верх-Катунский сельсовет Бийского района  

Алтайского края на 2025 год 
 

Настоящая Программа профилактики рисков причинения вреда (ущерба) охраняемым 
законом ценностям в рамках муниципального контроля в сфере благоустройства на территории 
муниципального образования сельское поселение Верх-Катунский сельсовет Бийского района 
Алтайского края на 2025 год (далее – Программа) разработана в целях  стимулирования 
добросовестного соблюдения обязательных требований организациями  и гражданами,  
устранения условий, причин и факторов, способных привести к нарушениям обязательных 
требований и (или) причинению вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям, создания 
условий для доведения обязательных требований до контролируемых лиц, повышение 
информированности о способах их соблюдения. 

Настоящая Программа разработана и подлежит исполнению Администрацией Верх-
Катунского сельсовета Бийского района Алтайского края (далее – администрация сельсовета). 

 
1. Анализ текущего состояния осуществления муниципального контроля, описание 

текущего развития профилактической деятельности контрольного органа, характеристика 
проблем, на решение которых направлена Программа 

 
1.1. Вид муниципального контроля: муниципальный контроль в сфере благоустройства. 
1.2. Предметом муниципального контроля на территории муниципального образования  

является:  
1) соблюдение организациями и физическими лицами обязательных требований, 

установленных правилами благоустройства, соблюдения чистоты и порядка на территории 
муниципального образования, утвержденных решением Верх-Катунского сельского Совета 
депутатов (далее – Правила), в том числе требований к обеспечению доступности для инвалидов 
объектов социальной, инженерной и транспортной инфраструктур и предоставляемых услуг, 
организация благоустройства территории муниципального образования в соответствии с 
Правилами; 

2) исполнение решений, принимаемых по результатам контрольных мероприятий. 

Органом муниципального контроля в сфере благоустройства по вопросам соблюдения 

Правил благоустройства является администрация сельсовета. 

Муниципальный контроль в сфере благоустройства осуществляется в соответствии с 

требованиями Федерального закона от 31 июля 2020 года № 248-ФЗ «О государственном 

контроле (надзоре) и муниципальном контроле в Российской Федерации» (далее – Закон № 248-

ФЗ). 

Муниципальный контроль в сфере благоустройства осуществляется в отношении граждан 
и организаций: 

- Которым, объекты благоустройства (их элементы), здания (включая жилые дома), 
строения, сооружения (включая некапитальные строения, сооружения) и (или) земельные участки, 
на которых они расположены в границах Верх-Катунского сельсовета, принадлежат на 
соответствующем праве; 

- Осуществляющих строительство, ремонтные работы, земляные работы; 
- Являющихся собственниками сетей инженерно-технического обеспечения  

и направлен на достижение результатов, связанных с минимизацией риска причинения вреда 
(ущерба) охраняемым законом ценностям, вызванного нарушениями требований Правил 
благоустройства (далее - контролируемые лица).   

Под контрольными субъектами являются граждане, юридические лица и индивидуальные 



24 

 

предприниматели, осуществляющие деятельность на территории Верх-Катунского сельсовета.  
Объектами муниципального контроля в сфере благоустройства являются территории 

различного функционального назначения, на которых осуществляется деятельность по 
благоустройству с расположенными на них элементами благоустройства и озеленения, а также 
здания, строения, сооружения (включая некапитальные строения, сооружения), находящиеся в 
границах Верх-Катунского сельсовета. 

Администрацией сельсовета за 2024 год проведено 5 проверок соблюдения действующего 
законодательства Российской Федерации в указанной сфере. 

В рамках профилактики рисков причинения вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям 
администрацией сельсовета осуществляются следующие мероприятия: 

1) размещение на официальном сайте сельсовета в сети «Интернет»  перечней 
нормативных правовых актов или их отдельных частей, содержащих обязательные требования, 
оценка соблюдения которых является предметом муниципального  контроля, а также текстов 
соответствующих нормативных правовых актов; 

2) осуществление информирования юридических лиц, индивидуальных предпринимателей 
по вопросам соблюдения обязательных требований;  

3) обеспечение регулярного обобщения практики осуществления муниципального контроля 
и размещение на официальном сайте сельсовета  соответствующих обобщений, в том числе с 
указанием наиболее часто встречающихся случаев нарушения обязательных требований с 
рекомендациями в отношении мер, которые должны приниматься юридическими лицами, 
индивидуальными предпринимателями в целях недопущения таких нарушений; 

4) выдача предостережений о недопустимости нарушения обязательных требований в 
соответствии с частями 5-7 статьи 8.2 Федерального закона от 26 декабря 2008 года № 294-ФЗ 
«О защите прав юридических лиц и индивидуальных предпринимателей при осуществлении 
государственного контроля (надзора) и муниципального контроля». 

 
2. Цели и задачи реализации Программы 

 
2.1. Целями профилактической работы являются: 
1) предупреждение нарушений гражданами, юридическими лицами и индивидуальными 

предпринимателями обязательных требований законодательства в части соблюдения 
требований, установленных Правилами благоустройства;  

2) устранение условий, причин и факторов, способных привести к нарушениям обязательных 
требований и (или) причинению вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям;  

3) создание условий для доведения обязательных требований до контролируемых лиц, 
повышение информированности о способах их соблюдения; 

4) предупреждение нарушений контролируемыми лицами обязательных требований, 
включая устранение причин, факторов и условий, способствующих возможному нарушению 
обязательных требований; 

5) снижение административной нагрузки на контролируемых лиц; 
6) снижение размера ущерба, причиняемого охраняемым законом ценностям. 
2.2. Задачами профилактической работы являются: 
1) укрепление системы профилактики нарушений обязательных требований; 
2) выявление причин, факторов и условий, способствующих нарушениям обязательных 

требований, разработка мероприятий, направленных на устранение нарушений обязательных 
требований; 

3) устранение причин, факторов и условий, способствующих возможному причинению вреда 
охраняемым законом ценностям и нарушению обязательных требований; 

4) повышение правосознания и правовой культуры подконтрольных субъектов. 
 

3. Сроки и этапы реализации программы 
 

Срок реализации программы: с 01 января 2025 года по 31 декабря 2025 года. 
 

4. Источники финансирования 
 

Для реализации программы финансирование не предусмотрено. 



25 

 

5. Перечень профилактических мероприятий, сроки (периодичность) их проведения 

№  
п/п 

 

Наименование 
мероприятия 

Срок 
реализации 

мероприятия 

Ответственное 
должностное 

лицо 

1 Информирование 
 
Информирование контролируемых лиц и иных 
заинтересованных лиц осуществляется в порядке, 
установленном статьей 46 Федерального закона № 248-
ФЗ, посредством размещения соответствующих сведений 
на официальном сайте сельсовета, через личные 
кабинеты контролируемых лиц в государственных 
информационных системах (при их наличии) и в иных 
формах 

Постоянно Специалист 
администрации, к 
должностным 
обязанностям 
которого относится 
осуществление 
муниципального 
контроля   

2 Объявление предостережения 
 
Предостережение о недопустимости нарушения 
обязательных требований объявляется контролируемому 
лицу в случае наличия у администрации сельсовета 
сведений о готовящихся нарушениях обязательных 
требований и (или) в случае отсутствия подтверждения 
данных о том, что нарушение обязательных требований 
причинило вред (ущерб) охраняемым законом ценностям 
либо создало угрозу причинения вреда (ущерба) 
охраняемым законом ценностям  

По мере 
появления 
оснований, 
предусмотренных 
законодательство
м 

Специалист 
администрации, к 
должностным 
обязанностям 
которого относится 
осуществление 
муниципального 
контроля   

3 Консультирование 
 
Консультирование осуществляется в устной или 
письменной форме по телефону, посредством видео-
конференц-связи, на личном приеме, в ходе проведения 
профилактического мероприятия, контрольного 
(надзорного) мероприятия 

В течение года по 
обращениям 
контролируемых 
лиц и их 
представителей 

Специалист 
администрации, к 
должностным 
обязанностям 
которого относится 
осуществление 
муниципального 
контроля   

4 
 

Профилактический визит 
 
Профилактический визит проводится в форме 
профилактической беседы по месту осуществления 
деятельности контролируемого лица либо путем 
использования видео-конференц-связи.  

В течение года по 
мере 
необходимости 
 

Специалист 
администрации, к 
должностным 
обязанностям 
которого относится 
осуществление 
муниципального 
контроля   

 
6. Показатели результативности и эффективности Программы 

№ 
п/п 

Наименование показателя Величина 

1
1. 

Полнота информации, размещенной на официальном сайте контрольного органа в сети 
«Интернет» в соответствии с частью 3 статьи 46 Федерального закона от 31 июля 2021 
г. № 248-ФЗ «О государственном контроле (надзоре) и муниципальном контроле в 
Российской Федерации» 

 
100% 

 
2. 

Доля выданных предостережений по результатам рассмотрения обращений с 
подтвердившимися сведениями о готовящихся нарушениях обязательных требований 
или признаках нарушений обязательных требований и в случае отсутствия 
подтвержденных данных о том, что нарушение обязательных требований причинило 
вред (ущерб) охраняемым законом ценностям либо создало угрозу причинения вреда 
(ущерба) охраняемым законом ценностям (%) 

 
20% и 
более 

 
3. 

Доля лиц, удовлетворённых консультированием в общем количестве лиц, 

обратившихся за консультированием 

 

100% 



26 

 

 


